O RYG. nie znany.
Κ Ο Ρ ΙA W SPÓŁCZ.: Kraków. Bibl. Jagiell., rkps 64 k. 182v—183. Nagłówek: Vicecancellario, 

6 Octobris 1565 Torunii .

Quid sit actum in his nostris comitiis, ex literis ad M-tem Regiam 
tum ex responso nuntio 1 dato D. V-ra cognoscet. Meum studium non 
defuit in mandatis Regiae M-tis exequendis, verum in dies minorem 
alacritatem subditorum erga dominum videre licet. Quae sola cordi nunc 
esse videtur —  exeeutio in cuasa fisci, si ullo unquam tempore, hoc qui
dem certe minime tempestiva esse videtur, quam eundem quem bellum 
istud vestrum progressum habiturum persuasum habeo. Certum enim est 
non esse nobis Deum propitium, qui merito peccatis nostris, quibus eum 
in dies gravioribus offendimus, irascitur. lactatur hic vulgo bellum hoc 
esse pace commutatum, quod ego verum esse vehementer optarem. Me
lius est ut arce Polocensi careamus 2, quam ut Vilnam propterea Moschus 
occupet, quod ne sic eveniat metuo vehementer, si pax facta non fuerit.

Sunt in hac civitate pauci aliquot monachi Dominicani 3, qui prohi
bitum esse ferunt a magistratu civitatis, ne quid sibi coloni venderent, 
quod ad victum pertineret. Hoc nec apud Tureas fit. Pauperes etiam in 
ptochotrophiis a interdictum sibi esse ferunt, ne missas audirent, exigendi 
si fecerint. D-nus Episcopus loci ordinarius4 petivit a magistro civium, 
ut bona cum illius venia liceret haberi b concionem sacerdoti catholico, 
saltem proximo superiore die Dominico. Non impetravit. Petivit, ut Mis
sam cantari catholico ritu // permitteret. Nec hoc obtinuit, quod magister 
civium diceret suos ritus Regiae M-tis literis esse confirmatos. Praecla
rum responsum! Idem et Gedani factum est, et Elbingae. Deiecti sumus 
de gradu nostro. Munus episcoporum consulibus est mandatum. Est hic 
insigne monasterium5, ex quo schola fit lutherana, altaria dicuntur esse 
diruta, quod in aliis civitatibus factum esse non credo. Sed longum esset 
omnia pertexere, cum praesertim in procinctu iam sim.

Videtur nolle M-tas Illius, ut synodum habeamus, cuius instigatione 
facile coniicere licet. Nunc binas ad me litteras dedit R-mus D-nus 
Archiepiscopus, quibus peramanter hortatur, ut ad synodum veniam, nec 
video quomodo recusare queam, etiamsi tertias adhuc expecto. Sed si non 
venerint ante vesperarum horam, officium in me meum requiri nihilo-

1 Scibor K rzy k o w sk i.
2 Połock został zdobyty przez Iwana IV  Groźnego 15 I I  1563.
3 O trudnej sytuacji zakonów w To ru n iu  zob. n r 393.
4 To ru ń  należał do diecezji chełm ińskiej, k tó re j bpem był Stanisław  Że lisła w sk i, 
5 K la szto r pofranciszkański. Zob. n r 393.
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minus non patiar. Mallem conventicula prohibere M-tem Regiam quam 
synodus, nisi quod magna nunc est potestas tenebrarum. Non dubito, 
quin M-tas Regia nova sit comitia nobis indictura, pecuniae causa, sicut 
fieri consuevit. Cuius rei gratia maxime laboravi, ut nunc potius illud 
concederetur, quod postea concedendum erit, ne necesse foret hoc anno 
sexties comitia celebrare, nam ad quinta proficisci Petricoviam cogito. 
Si sexta erunt obeunda, quaeso, det operam, ut ne Torunii sed Marie- 
burgi potius indicantur, nam sexaginta milliaria conficere cogor quoties 
indicuntur Torunii, cum ab hac civitate nemo sit longius remotus quam 
ego. Nepotem R-mae D. V -rae6 reliqui Heilspergae, ne quid ei deesset 
rerum necessariarum procuravi. Plura non licebit per varias occupationes 
meas.

a Rkps ptochodo chiis
b zbędne słowo sacerdoti

415
PIOTR PORĘBSKI DO HOZJUSZA

Kraków, 6 października 1565

Przeglądając kopiariusze swoich listó w  do Hozjusza, doszedł do w niosku, że 
dawniej więcej pisał, obecnie m niej, ale to w ynika z chęci zaoszczędzenia czasu ta
kiem u dosto jn ikow i ja k H o zju sz. Sko ro  jednak ten sobie życzy, obiecuje pisać 
częściej. Postara się ja k najprędzej zwrócić Zieglerow i dług. Powodem zw łoki był 
pewien nieuczciwy Zyd, któ ry  na czas nie zwrócił pieniędzy. O wojewodzie krakow 
sk im  i jego żonie. Marcin K ro m e r i Stanisław  Dąbrowski zosta li wybrani delegatami 
kapituły kra ko w sk ie j na synod prowincjonalny.

O R YG .: O lsztyn, AD W O , rkps D 14 k. 18. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad pieczęci, adno
tacja rękę Reszki: Redditae 19 Octobris 1565 Smolatntł.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo pater etc. Cum non ita 
pridem excuterem chartas meas, reperi multa literarum exempla, quae 
ad Ill-mam D. V-ram, cum adhuc in minoribus esset, dedi. Nunc vero, cum 
ad altum dignitatis et honoris gradum ex gratia Dei pervenerit, nescio 
quam sit decorum avocare illum vel a sacra lectione, vel a curis et solli
citudinibus, quas gerit tum pro bono Ecclesiae Dei, tum pro pace in Regno 
constituenda; sed quoniam id exposcere videtur, ut saepius scribam, fa
ciam id non gravatim, sed raro occurrunt nuntii, qui in Prussiam eunt; 
caeterum communicato cum D-no Cziglero 1 consilio faciliora erunt omnia, 
qui nos fortasse tarditatis accusare poterit propter non solutos florenos 
155; adhibemus nos quidem diligentiam in monendis debitoribus, sed 
parum proficimus. Judaeus perfidus promiserat se soluturum nobis flo
renos ducentos a -ad festum s. Michaelis- a [29 IX], quos D-no Cziglero 
dare decrevimus, sed intercessio Magnifici D-ni Palatini Cracoviensis2 
cursum voluntatis nostrae impedivit; cogemur illi ad breve tempus ex- 
pectare, sed non est quod de solutione dubitet, habemus pacificale elegans 
argenteum, quod si aliter fieri non poterit, vendemus id, ut bono viro 
satisfiat. Cum D-na Palatina3 non potui loqui, sed gratulabor illi per 
occasionem. Mira audiuntur de synodo futura, quae melius intelliget ex

6 J a n M yszko w sk i, syn Zygmunta.
1 Sebastian Ziegler.
2 Stanisław  M yszkow ski.
3 Jadwiga z Tęczyńskich.
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D-no Doctore Cromero, quem una cum D-no Dambrowski ad istam con
gregationem allegavimus4. Bene valeat D. V-ra Ill-ma et sit felix.

Datum Cracoviae, 6 Octobris Anno D-ni 1565. b- Servitor obsequen- 
tissimus